O não-comparecimento implicará em eliminação automática do candidato.
3.3.4. Teste de Aptidão Física (TAF): Teste da caminhada com bomba costal, com o objetivo de avaliar a resistência muscular, resistência aeróbica e capacidade
cardiorrespiratória dos candidatos. 
3.3.4.1 A distância percorrida deve ser de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros transportando uma bomba costal cheia de água, pesando aproximadamente 24 (vinte e
quatro) quilos. 
3.3.4.2 O avaliador cronometrará o teste e anotará o tempo de chegada de cada candidato.
3.3.4.3 O prazo máximo é de 30 (trinta) minutos, não sendo permitido correr, apenas caminhar.